Ego

Dicit dominus
se dei filiū cō-
tra hereticos
quod & sic op-
id est eiusdem
substantiæ.

Spiritus sc̄ti
p̄cessio a pa
tre & filio. Er
go deusest, in
quē desiderat
angelus prof
picere, dicit
beat. Petr.

Ego in patre, & pater in me est. Et cæco: qui loquitur tecum ipse est. De sancto autem spiri
tu ad Nicodemū ait, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introi
re in regnum Dei. Et Ioan. 16. Paraclētus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in
nomine meo: ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quæcūque dixerō vobis. Ab
viroq̄, autem procedere notatur sanctus spiritus, cum dominus dicit: Quem mittet pater,
Ecce à patre. In nomine meo: ecce à filio p̄cedit. Et ille de meo accipiet, hoc est, à me p̄cedit,
& annunciabit vobis. Et iterum Ioā. 15. Cum venerit paraclētus, quē ego mittam vobis à
patre: ille testimonium perhibebit de me. Dixerat prius: quem mittet pater in nomine meo.
Nunc denotans à se procedere sicut à patre, ait: Quem ego mittam vobis. Ut autem nō se
pararet processione[m] à patre, inquit: Quem ego mittam vobis. Non à me tantū, at qui quē
ego mittam vobis à patre. Tandem Matt. ultimo præcipit discipulis suis dicens: Ite. docete
omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti: vbi tribus nomi
natis personis, suisq̄ proprijs nominibus explicatis, vnitatē essentiae manifestē cōfirmat, di
cens: In nomine. Si enim ab essentia diuiderentur personæ, dice[re]t utiq̄, in nominibus. Cū
vero dicit: In nomine, reuera vnum esse deum verū, trinum in personis, vnum in essentia,
benedictissimū in secula, sacrosancto suo ore dominus mundo manifestat, & confirmat. Cæ
terum non prætereundum, quod sancti doctores & alij scholastici, in tertiā sectionem colle
ctoris sententiarum libri. 4. cōmemorant: Quod scilicet in hoc nomine Iesus implicite tota
Trinitas signatur, & inuocatur. Propterea assueverant apostolos (prout legitur Actuum
cap. 21. 8. 10. & 19) in initio germinantis ecclesiæ, baptizasse in nomine domini Iesu, ex
dispensatione speciali, credentes quod tota Trinitas personarum in hoc sacratissimo nomine
Iesus designetur implicite. Quanquā alijs doctissimis viris placuit, id quod legitur: Bap
tizati sunt in nomine Iesu, locis in Actis apostolorū p̄ximē citatis, sic baptizatos: In nomine
patris, & filij eius Iesu Christi domini nostri, & spiritus sancti. Hoc igitur est nomen, quod
est super omne nomē, secundum apostolum, ad Phil. 3. Quoniam in illo tota Trinitas signa
tur in essentiae vnitare. Vnus igitur benedictissimus dñs in essentia, trinus in personis, no
mē est, quod sanctificandū postulamus. Quod utiq̄, bifariā à sanctis nostris doctoribus ex
plicatur. Pater noster qui es in cælis, sanctificetur nomen tuū. Nomen tuū, quod
est, vnus deus pater & filius & spiritus sanctus, sanctificetur: secundū beatū Aug. & bea
tum Thomā ab oībus sanctum cognoscatur & colatur. Sanctū enim secundū beatum Tho.
opusculo. 7. illud est: quod non habet aliquid terrenum admixtum, & in se est firmissimū.
Homines enim, cum habent plurimū terræ mixtū, dum viuunt, sancti dici omnino nō pos
sunt. Habent enim fragile adhuc substantiā, quæ facile ruere potest à virtutis culmine,
quāuis excelso sint in loco collocati. Angeli vero in sui primordio plurimi ceciderūt, quoniā
in se non erant firmissimi: & si nihil terrenū illis inhaeserat. Etenim solus deus firmissimus
est, quippe in se manēs, semper idem ipse est. Firmi sunt & beati, qui in eius visione & frui
tione firmantur. Ille igitur solus firmus in se, ceteri vero in illo firmati. Solus & ipse sanctus
prout in sequētia angelici thematis sacrosancta mater ecclesia concinit, dicens: Quoniam tu
solus sanctus, tu solus dominus, tu solus altissimus. Tu solus sanctus ex te, & solus dominus:
ceteri sancti per te. Per te enim reges regnant, principes imperant, & potentes discernūt
institutum. Nomen ergo tuum, quod nullus egens, neque in alio sine per alium, sed in se san
ctissimū

Etissimū est, sanctificetur. Cognoscatur à se ipso esse sanctissimū, esse independēs, & vnum
 esse in essentia qui alioqui trinus est in personis. colatur & adoretur à Iudæis, paganis, &
 ab omnibus infidelibus. Nec sit super terram homo, quite non agnoscat vnum in trinitate,
 & trinum in vnitare, colat, veneretur, adoret, tua precepta custodiat: & in te per vnicū
 filium tuum dominum nostrum Iesum Christum manēs, & peccatorum per sacramentare
 missionem accipiens, plenus bonis operibus quod de te fide credit, per specie videat in eter-
 num. Beatus autem Cyprianus & Ioan. Chrysost. hanc primā deprecationē alio discurrūt
 sensu, quodāmodo sensui primo simili. Dicunt vtiq; sanctificetur nomen tuū: hoc est, in no-
 bis. Qui enim tale nomen nonimus, sancti in illo sumus. & nomen tantum intra cordis arca-
 nam sanctificetur à nobis. Sancti igitur sumus, quoniam nomen sanctissimū dei patris &
 filij & spiritus sancti cognoscimus vnius substantiæ, essentiæ, voluntatis, potentiæ: iuxta
 illud Leuit. 19. Sancti estote, quoniam ego sanctus sum dominus deus vester. Tanquam si
 cui habent reconditas sanctas reliquias crucis domini nostri, siue alicuius sancti, diceretur:
 munda reconditoriū illud, in quo reponis reliquias sanctas: nullus sit minutissimus puluis,
 nulla ibi vel modica araneæ fila lateant, rosas & floribus consperge, odoriferum redde sacra-
 rium, in quo talia includuntur. Purget ergo Christianus mentem, cor mundet, anima diuer-
 sis virtutum floribus aspergatur, qui tam ineffabile, sanctum, terribile, & admirabile no-
 men gestat in fronte & corde. nomē, inquam, patris & filij & spiritus sancti, vnius veri
 Dei. sanctificetur igitur nomen tuum, Ab omnibus cognoscatur, colatur, & vene-
 retur. Et nos in ipso sumus sancti, quoniam tam sanctum nobis nomen manifestatum est:
 secundū illud apostoli ad Thessa. 1. cap. 4. Hæc est autem voluntas dei sanctificatio ve-
 stra. In similitudine autem quam proposuimus sanctificationis nostræ, de reliquijs in sacra-
 rio reconditis: libet hic aliquabreuitate verba facere, ne cum in hunc locum aliquis forte Lu-
 theranus incidit, obrectare incipiat, quod plurimū deseramus honoris sanctorū reliquijs.
 Quos profecto, qui habitat in cælis irridebit, & dominus subsannabit eos: & loquetur ad
 eos in ira sua, cum nesciunt quæ loquuntur, nec quæ affirmant. Mandauit Ioseph moriens
 in Ægypto, Gen. ultimo, & adiurauit fratres suos dicens: Dominus visitauit vos: aspor-
 tate ossa mea vobiscum de loco isto. Mandat Ioseph de ossibus suis fratribus, quod non obli-
 uioni tradidit Moyses. Legitur namq; Exo. 13. Cum Moyses ab Ægypto exiret cum filijs
 Israel, tulit quoq; secum ossa Ioseph: eò quod adiurasset filios Israel dicēs: Visitabit vos do-
 minus, afferete ossa mea hinc vobiscum. Veneratur Moyses & filij Israel defuncti Ioseph
 ossa, & Christianus uō venerabitur sanctorū pro Christo occisorū reliquias: siue ligni minu-
 tissimā quauq; particula, in quo Christus dñs humani generis est operatus salutem: quodq;
 sanctissimo suo corpore & sanguine dicatum est, et plus quā margaritis ornatū. Tace, obmu-
 tus hæretice: & tu exosculare & venerare sine cunctatione Christiane scōrū reliquias.
 Quid respondere poteris Lutherane ad summi Dei dispositionem? quoniam in arca illa tā-
 to opere celebrata, nihil aliud quam reliquiæ includebatur. Locus autē ille dicebatur sancta
 sanctorum. Quod si quæras, quid in illa arca includebatur, corpus Christi, aut crux Christi?
 respondet tibi apostolus Paulus ad Heb. 9. Arcā circumtectam vndiq; auro: in qua erat
 vna aurea habens māna, & virga Aaron, quæ fronderat, & tabula testamenti. Videas
 obseruatas reliquias & contectas: sanctaq; sanctorum dictum locum, in quo hæc asseruabā-
 tur.

tur. Attendamus quid ossa sanctorum praestent: quantūq; sunt ubiq; venerāda, ex. 4. Reg. 13. Cum enim quidam sepulchrum effoderent iuxta conditoriū, in quo ossa prophetae Helisai includebantur, ad sepeliendum cuiusdam cadaver: subito cernentes latrunculos ac timore perterriti, cadavere in sepulchrum Helisai proiecto, fugerunt. Cum autem defuncti corpusculum tetigisset Helisai ossa, subito reuixit homo. Tanta sunt virtute ossa sanctorum praedita, quod salutem & vitam eorum contactu dominus concedat: Sic apud Ephesum, dum ibi commoraretur apostolus Paulus, ut legitur Actōrū. 19. virtutes nō modicas faciebat dominus per manum Pauli: ita ut etiam super languidos deferretur à corpore eius sudaria & semicinctia: & recedebant ab eis lāguores, & spiritus nequam egrediebantur. Per vestis Pauli tactum sanantur infirmi, exeunt spiritus nequam: ad tactum ossium Helisai reuixit mortuus. Summo igitur cultu sunt reliquiae obseruandae, vigilantia custodienda animo, deuoto venerandae affectu. Sic enim honorabitur, quē voluerit Christus honorare: cui cum patre & Spiritu sancto est gloria, honor & imperium in aeternū Amen.

TRACTATUS QUINTVS

In sextum cap. beati Matthaei.

ADueniat regnum tuum. Haec est secunda petitio orationis dominicae: supplicatione deuotissima postulans, post nominis domini sanctificationem & manifestationem regni eius aduentum. Ne autem alicui iuxta quorundam haereticorum sententiam in mentem veniat, pro defunctis sanctis exorandum esse, ut intrent in gaudium domini sui: tanquam sint detenti à visione diuina, quousque omnis electorum numerus cōpleatur (Praeuenāq; intelligūt illud Apoc. cap. 6. Vidi sub altare animas intersectorū propter verbū dei, & propter testimonium quod habebant: & clamabant voce magna dicentes: Vsq; quo domine sanctus & verus non iudicas, & non vindicas sanguinem nostrum de his, qui habitāt in terra? Et datae sunt illis singulae stolae albae: & dictum est illis, ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conferui eorum, & fratres eorum qui interficiendi sunt sicut illi) addit: Fiat voluntas tua, sicut in caelo & in terra. Panem nostrū quotidianum da nobis hodie. Et ceteras postulationes, quae dum peregrinamur domino offeruntur: & quibus non indigemus post mortem. Veruntamen ex ipsis verbis beati Ioannis catholice legētib; & eorum sensum excutientibus, vera expositio patet. Nam cum dicit datas unicuique singulas stolas albas, diuinam in hoc visionem & fruitionē ostendit beatus Ioannes: reliquam vero stolam corporis resuscitati tunc dari, cum omniū fuerit electorum numerus cōpletus. Quod & infra cap. seq. iterum manifestat dicens: Post haec vidi turbā magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, stantes ante thronum in cōspectu agni, amicti stolis albis: & clamabant voce magna dicētes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronū & agno. Cum enim sint ante thronum Dei, & sint in cōspectu agni, deum utiq; clara visione cōspiciunt: & beata glorificatione fruuntur. Quod & dominus Luc. 22. cap. exp̄sis verbis pollicitus est latroni ad se conuerso dicens: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Nō tempus dilatat: at qui hodie mecum eris in paradiso. Et alibi: quarentibus Saduceis, cuius esset futura vxor in resurrectione, quae septē habuerat viros fratres, respondet: in resurrectione, nec nubet, nec

nubentur: sederunt sicut angeli dei in celo. Angeli autem, dicit infra. 18. cap. semper videt faciem patris mei, qui in caelis est. Semper ergo electi, qui resurrecturi sunt vident, postquam purgati & digni sunt habiti sanctorum consortio, faciem patris qui in caelis est. Et Ioanes. 10. Oves meae vocem meam audiunt: & ego cognosco eas, & sequuntur me: & ego vitam aeternam do eis. Verbum presentis temporis posuit non futuri: ut manifestet, cum e corpore animae iusti egreditur, & omnino peccato careat (alioquin purgatorij igne purgabitur) nulla interposita mora divina frui visione. Quod & apostolus Paulus manifestans, suis verbis ostendit ad Phil. cap. 1. dicens: Coartor autem est duobus desiderium habes dissolui, & esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne necessarium propter vos. Sperabat beatus apostolus Paulus cum dissolueretur a nexibus corporis, sine mora frui Deo: quia propter dicit dissolui, & esse cum Christo. Itaque, cum dominus docet secundam hanc obsecrationem offerri: Adueniat regnum tuum, pro nobis viventibus hoc postulandum palam ostendit. Nam qui defuncti sunt & purgati in purgatorio sine mora, postquam fuerint purificati, Dei beatifica visione in aeternum fruuntur. Adueniat regnum tuum, inquit beatus Aug. & Petrus Chrysologus, hoc est manifestetur hominibus: ut hic tecum regnent per gratiam. Neque enim poterunt regno gloriae perpetuo associari, nisi hic cum Christo regnent per gratiam. Dicimus enim Deum regnare per gratiam in anima, & rursus animam regnare per gratiam in hoc seculo cum Deo. Nam & demonem regnare super iniquos per peccatum dicit scriptura Job 41. cap. Ipse est rex super omnes filios superbiae. Et beatus apost. Paul. ad Ro. 6. inquit. Non enim regnet peccato in vestro mortali corpore. Peccatores igitur hos habet reges, peccatum & diabolus. Regnantque cum rege suo subditi horum iniquorum regum. Adueniat domine in nobis regnum tuum: ut tu in nobis regnes per gratiam, & nos utique tecum conregnemus per idem donum gratiae. Regnum tuum non perturbatur plurimis haeredibus: nec enim potest minui quod est infinitum, & si possideatur a pluribus. Beatus Chrysostomus & Cyprianus alio haec verba deducunt, dicentes. Adueniat regnum tuum, hoc est a regno gloriae tuae nulla rationalis creatura excludatur. Saluentur omnes domine, posteaque nomen tuum sanctissimum illis fuerit notum, atque id ipsum coluerint, & in se sanctificauerint, regni tui participes sint. Nullus qui est anima rationali praeditus pereat. O immensa charitatis postulatio, quae nullum a se excludit, siue sit Iudaeus, siue idolatra, Mahumetanus, aut haereticus. Omnes amplexatur, extensis dilectionis brachijs. Omnibus supernam felicitatem exoptat. Pro omnibus anxia est charitas, neminem vult perire. Hoc est quod exposuit beatus apostolus Paulus. 1. ad Timot. 2. cap. & quasi hanc secundam domini postulationem explanans dicit. Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus: pro regibus & omnibus, qui in sublimitate constituti sunt: ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Hoc enim bonum est, & acceptum coram salvatore nostro deo: qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et mediator dei et hominum homo Christus Iesus: qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. Ecce enim quibus verbis beatus apost. orationem fieri pro salute omnium commendat: quoniam quidem deus vult omnes saluare, et Christus tradidit seipsum pro omnibus. Quamtu ergo ex parte dei nostri est, sufficenter omnibus salutem per Christum exposuit. Quia autem aeger est accedat, baptizetur, sanetur: qui baptizatus est vitam transigat in omni pietate & castitate.